
Determinazione Dirigenziale n° 418/2023 

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 198/2023

OGGETTO: FORNITURA E INSTALLAZIONE DI ARREDI PER GLI UFFICI
PROVINCIALI – ESTENSIONE ENTRO IL QUINTO D'OBBLIGO, DI CUI ALL'ART. 106
COMMA 12 ED ESERCIZIO OPZIONE ART. 106, COMMA 1, LETT. A) DEL CODICE – CIG
94802505C9 

IL DIRIGENTE

(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e la deliberazione del Consiglio Provinciale
n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 e successive
variazioni;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e s.m.i.;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 321 del 06/12/2022 di ridefinizione dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della direzione dell'
Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante - C.U.C. di Area Vasta -
Soggetto Aggregatore e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza e
conferimento della direzione del nuovo Settore Patrimonio e Provveditorato e del Settore
Lavoro - Centri per l’impiego, a decorrere dal 6 dicembre 2022 e fino alla scadenza del
mandato;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga degli incarichi di
direzione al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della direzione dell’Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto
Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore Lavoro – Centri per l’Impiego
e della direzione amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino al 29 aprile 2023;

•    l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti  del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge, non suscettibili di frazionamento in dodicesimi o spese a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi;

N.418/2023

Documento firmato digitalmente



 
Verificati:

•    la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.07
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi”
SER.07.011 “Acquisto di forniture e servizi – Fasi programmazione e affidamento di contratti
per l'Ufficio”;
•    il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);

Richiamati l’art. 192 del TUEL e l’art. 32, comma 2, del Codice, relativi alla determinazione a
contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Verificato ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della L. 296/2006 e successive
modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. 66/2014 (convertito con modifiche in L.
89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26, comma 1, della L.
488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto forniture analoghe a quelle del
presente provvedimento di affidamento;
 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 2023 del 11/11/2022 del Settore della Stazione
Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta è stata affidata alla ditta Ok Ufficio
Arredamento s.r.l con sede in Via Di Vittorio n. 13/3 - 17014 CAIRO MONTENOTTE (SV), P.IVA e
C.F. 01078930094 la fornitura e installazione di arredi per gli Uffici Provinciali al costo di € 35.694,00,
oltre IVA;

Ravvisata la necessità, alla luce delle nuove richieste ricevute da parte degli Uffici Provinciali (agli
atti), di procedere all'acquisto di ulteriori arredi in modo da sostituire quelli ormai usurati e di
provvedere al completamento degli arredi precedentemente forniti;

Considerato che il fornitore Ok Ufficio Arredamento s.r.l per l’acquisto dei suddetti arredi ha
presentato un’offerta (assunta al Prot. Gen n. 34352 del 22/02/2023) pari ad € 17.718,50 oltre IVA
offrendo un ulteriore sconto sul prezzo originario pari ad € 112,00 oltre IVA;

Ritenuto di soddisfare il suddetto acquisto esercitando l’opzione prevista nell’art. 106 c. 1 lett. a) del
Codice per un importo di € 10.708,00 IVA esclusa, pari al 30% dell’importo contrattuale originario e
modificando in aumento l’importo contrattuale nel limite previsto dall’art. 106, comma 12 per un
importo complessivo di € 7.010,50 IVA esclusa;

Dato atto altresì che:

•    ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di prestazioni
previste dall’appalto, trattandosi di mere forniture di materiali o attrezzature, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;
•    il presente appalto non è soggetto al versamento del contributo per i contratti di cui alla
deliberazione dell’ANAC n. 830 del 21/12/2021, in quanto il relativo importo è inferiore a Euro
40.000,00;

N.418/2023

Documento firmato digitalmente



•    ai fini della presente procedura, è nominato quale responsabile unico del procedimento
(RUP) Tiziana Orlandi, Istruttore Direttivo Amministrativo P.O. del Settore Patrimonio e
Provveditorato;
•    di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il CIG 94802505C9;
•    dalle verifiche effettuate, in capo all’operatore economico affidatario non sussistono le cause
di esclusione di cui all'articolo 80 del Codice;

 

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art.107, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.     di esercitare, per le motivazioni sopra esposte, a favore della ditta Ok Ufficio Arredamento
s.r.l con sede in Via Brigate Partigiane, 18 – 17014 Cairo Montenotte (SV) – P.IVA e C.F.
01078930094, l’opzione di cui al comma 1, lett. a) dell’articolo 106 del D.Lg. 50/2016 a fronte
di un importo contrattuale di € 10.708,00 IVA esclusa e di applicare il quinto d’obbligo, ai sensi
dell'art. 106, comma 12 a fronte di un importo contrattuale di € 7.010,50 IVA esclusa per la
fornitura degli arredi per gli Uffici Provinciali per un importo totale pari ad € 17.718,50 oltre
IVA;
2.     di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma
1, del Codice è Tiziana Orlandi, Istruttore Direttivo Amministrativo P.O. del Settore Patrimonio
e Provveditorato;
3.     di impegnare la spesa di € 21.616,57 IVA inclusa (€ 17.718,50 + IVA al 22% pari ad €
3.898,07), esigibile nell’anno in corso, al capitolo 1000297 del bilancio pluriennale 2022-2024,
PEG SER.07.011, centro di costo EDF01000, fattore produttivo A0102009;
4.     di dare atto che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG 94802505C9;
5.     di dare atto che la spesa non soggiace ai limiti di cui all'art. 163 del Decreto Legislativo n.
267/2000, in quanto la stessa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

6.     di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 09-03-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.418/2023

Documento firmato digitalmente


